Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, 
por Superávit Financeiro no vigente orçamento-programa da Secretaria 
Municipal de Saúde, no valor de R$ 142.874.12 (cento e quarenta e dois mil, 
oitocentos e setenta e quatro reais e doze centavos).

A solicitação em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS. na 
aquisição de equipamentos e material permanente para atender o Programa 
Melhor em Casa, considerando o recurso destinado pelo Governo Federal 
através de emenda parlamentar da Deputada Mariana Carvalho, por meio da 
Portaria n° 2.029/2021 e Proposta n° 21467.008000/1210-03 , no valor de RS 
224.358,00 (duzentos e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e oito reais). 
Informamos que já foram adquiridos alguns itens, e o restante do valor será 
aberto através deste Projeto. Os recursos ficaram na conta corrente n° 624.083-5 
em 31/12/2022.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelência e Nobres

[...]

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
142.874,12 NO VIGENTE ORÇAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. 1- Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 142.874,12 (cento e 
quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e quatro reais e doze centavos), necessário 
para reforço da seguinte dotação: .. .

Órgão: 14000 - Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária: 14001 - Fundo Municipal de Saúde 
1030200712.225 - Manutenção do Programa Melhor em Casa 
4490.52.00.00 26590100 Equipamentos e Material R$